I – no primeiro ano civil subsequente ao da publicação desta lei, para as

empresas com mais de 300 (trezentos) prestadores de serviços com ou sem vínculos

empregatícios;

II – no segundo ano civil subsequente ao da publicação desta lei, para as

empresas com 201 (duzentos e um) a 300 (trezentos) prestadores de serviços com ou

sem vínculos empregatícios;

III – no terceiro ano civil subsequente ao da publicação desta lei, para as

empresas com 101 (cento e um) a 200 (duzentos) prestadores de serviços com ou sem

vínculos empregatícios;

IV – no quarto ano civil subsequente ao da publicação desta lei, para as

empresas com 30 (trinta)  a 100 (cem) prestadores de serviços com ou sem vínculos

empregatícios.